
Администрация 
города Сарапула

Сарапул кар 
Администраци

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 марта 2023 г. № 716

О внесении изменений в постановление Администрации города 
Сарапула от 24.01.2014 г. № 149 "О переходе к составлению 
проекта бюджета города Сарапула в программной структуре и 
организации разработки муниципальных программ на 
среднесрочный период 2015-2025 годов"

в целях повышения эффективности реализации муниципальных программ 
муниципального управления, в соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации,

Администрация города Сарапула п о с т а н о в л я е т:

1. Приложение 2, утвержденное постановлением Администрации города 
Сарапула от 24.01.2014 г. № 149 "о переходе к составлению проекта 
бюджета города Сарапула в программной структуре и организации разработки 
муниципальных программ на среднесрочный период 2015-2025 годов" изложить 
в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Разместить настоящее постановление в сетевом издании "официальный 
вестник города Сарапула".

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника Управления финансов г. Сарапула.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 30 марта 2023 года.

Глава города Сарапула - в.м



ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных программ, подлежащих разработке на среднесрочный период

ожение к постановлению 
страции города Сарапула 
№ 71 бот 30.03.2023 года

№
п/п

Муниципальные программы и га 
подпрограммы

Куратор муниципальной программы Координатор муниципальной 
программы

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

01 Развитие образования и 
воспитание

Заместитель Главы 
Администрации города Сарапула 
по социальной сфере

Управление образования 
г.Сарапула

01.1 Развитие дошкольного 
образования

Управление образования г.Сарапула

01.2 Развитие общего образования Управление образования г.Сарапула
01.3 Развитие дополнительного 

образования детей
Управление образования г.Сарапула

01.4 Реализация молодежной 
политики

Управление культуры, спорта и 
молодежной политики г. Сарапула

01.5 Управление системой 
образования города Сарапула

Управление образования г.Сарапула

02 Сохранение здоровья и 
формирование здорового 
образа жизни населения

Заместитель Главы 
Администрации города Сарапула 
по социальной сфере

Управление культуры, 
спорта и молодежной 
политики г.Сарапула

02.1 Формирование здорового образа 
жизни населения, профилактика 
заболеваний, немедицинского 
потребления наркотиков и 
других психоактивных веществ

Управление культуры, спорта и 
молодежной политики г. Сарапула

02.2 Организация отдыха детей в 
каникулярное время

Управление образования г.Сарапула

02.3 Создание условий для развития 
физической культуры и спорта

Управление культуры, спорта и 
молодежной политики г. Сарапула

1



№
п/п

Муниципальные программы и их 
подпрограммы

Куратор муниципальной программы Координатор муниципальной 
программы

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

02.4 Управление сферой физической 
культуры и спорта

Управление культуры, спорта и 
молодежной политики г. Сарапула

03 Развитие культуры Заместитель Главы 
Администрации города Сарапула 
по социальной сфере

Управление культуры, 
спорта и молодежной 
политики г.Сарапула

03.1 Библиотечное обслуживание 
населения

Управление культуры, спорта и 
молодежной политики г. Сарапула

03.2 Организация досуга и 
предоставление услуг 
организаций культуры

Управление культуры, спорта и 
молодежной политики г. Сарапула

03.3 Сохранение и развитие 
музейного дела

Управление культуры, спорта и 
молодежной политики г. Сарапула

03.4 Сохранение, использование и 
популяризация объектов 
культурного наследия

Управление культуры, спорта и 
молодежной политики г. Сарапула

03.5 Реализация национальной 
политики, развитие местного 
народного творчества

Управление культуры, спорта и 
молодежной политики г. Сарапула

03.6 Управление сферой культуры Управление культуры, спорта и 
молодежной политики г. Сарапула

04 Социальная поддержка 
населения

Заместитель Главы 
Администрации города Сарапула 
по социальной сфере 
Заместитель Главы 
Администрации города Сарапула 
по строительству и ЖКХ

Сектор по вопросам 
социальной поддержки 
населения Администрации 
города Сарапула

04.1 Социальная поддержка семьи и 
детей

Сектор по вопросам социальной 
поддержки населения 
Администрации города Сарапула

2



№
п/п

Муниципальные программы и их 
подпрограммы

Куратор муниципальной программы Координатор муниципальной 
программы

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

04.2 Социальная поддержка старшего 
поколения, ветеранов и 
инвалидов, иных категорий 
граждан

Сектор по вопросам социальной 
поддержки населения 
Администрации города Сарапула

04.3 Обеспечение жильем отдельных 
категорий граждан, 
стимулирование улучшения 
жилищных условий

Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Сарапула

04.4 Предоставление субсидий и 
льгот по оплате жилищно- 
коммунальных услуг 
(выполнение переданных 
полномочий)

Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Сарапула

05 Создание условий для 
устойчивого экономического 
развития

Первый Заместитель Главы 
Администрации города Сарапула -  
начальник управления 
экономикиЗаместитель Главы 
Администрации города Сарапула 
по социальной сфере

Управление экономики 
Администрации города 
Сарапула

05.1 Создание условий для развития 
малого и среднего 
предпринимательства

Управление экономики 
Администрации города Сарапула

05.2 Создание благоприятных 
условий для привлечения 
инвестиций

Управление экономики 
Администрации города Сарапула

05.3 Поддержка и взаимодействие 
общественных организаций и 
объединений граждан,

Управление культуры,спорта и 
молодежной политики г. Сарапула



№
п/п

Муниципальные программы и их 
подпрограммы

Куратор муниципальной программы Координатор муниципальной 
программы

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

действующих на территории МО 
«Город Сарапул»

05.4 Развитие туризма Управление культуры, спорта и 
молодежной политики г.Сарапула

06 Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных 
ситуаций, реализация мер 
пожарной безопасности

Заместитель Главы 
Администрации города Сарапула 
по строительству и ЖКХ

Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Сарапула

07 Городское хозяйство Заместитель Главы 
Администрации города Сарапула 
по строительству и ЖКХ

Управление жилищно- 
коммунального хозяйства 
Администрации города 
Сарапула

07.1 Территориальное развитие 
(градостроительство и 
землеустройство)

Управление архитектуры и 
градостроительства Администрации 
города Сарапула

07.2 Содержание и развитие 
коммунальной инфраструктуры

Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Сарапула

07.3 Жилищное хозяйство Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Сарапула

07.4 Благоустройство и охрана 
окружающей среды

Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Сарапула

07.5 Дорожное хозяйство и 
транспортное обслуживание

Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города

4



№
п/п

Муниципальные программы и их 
подпрограммы

Куратор муниципальной программы Координатор муниципальной 
программы

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

населения Сарапула

07.6 Формирование современной 
городской среды

Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Сарапула

08 Энергосбережение и 
повышение энергетической 
эффективности

Заместитель Главы 
Администрации города Сарапула 
по строительству и ЖКХ

Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Сарапула

09 Муниципальное управление Заместитель Главы 
Администрации города Сарапула 
по административным вопросам

Управление 
организационной и 
кадровой работы 
Администрации города 
Сарапула

09.1 Административная реформа в 
муниципальном образовании 
«Город Сарапул»

Управление организационной и 
кадровой работы Администрации 
города Сарапула

09.2 Архивное дело Управление по делам архивов 
Администрации города Сарапула

09.3 Создание условий для 
государственной регистрации 
актов гражданского состояния

Управление ЗАГС Администрации 
города Сарапула

09.4 Противодействие коррупции в 
муниципальном образовании 
«Город Сарапул»

Управление организационной и 
кадровой работы Администрации 
города Сарапула

09.5 Развитие муниципальной службы 
в муниципальном образовании 
«Город Сарапул»

Управление организационной и 
кадровой работы Администрации 
города Сарапула



№
п/п

Муниципальные программы и их 
подпрограммы

Куратор муниципальной программы Координатор муниципальной 
программы

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

09.6 Создание условий для 
реализации муниципальной 
программы

МКУ «Центр бухгалтерского учета и 
отчетности города Сарапула»

10 Управление муниципальными 
финансами

Начальник Управления финансов 
г. Сарапула

Управление финансов г. 
Сарапула

10.1 Организация бюджетного 
процесса в городе Сарапуле

Управление финансов г.Сарапула

10.2 Повышение эффективности 
расходов бюджета города 
Сарапула

Управление финансов г.Сарапула

11 Управление муниципальным 
имуществом

Первый Заместитель Главы 
Администрации города Сарапула -  
начальник управления экономики

Управление имущественных 
отношений Администрации 
города Сарапула

11.1 Управление муниципальным 
имуществом

Управление имущественных 
отношений Администрации города 
Сарапула

11.2 Управление земельными 
ресурсами

Управление имущественных 
отношений Администрации города 
Сарапула

11.3 Создание условий для 
управления муниципальным 
имуществом

Управление имущественных 
отношений Администрации города 
Сарапула

6



ОТДЕЛ 
ОРГАНИЗАЦИОННО- 

КОНТРОЛЬНОЙ 
РАБОТЫ

 
И 

ПРОТОКОЛА

№
п/п

Муниципальные программы и их 
подпрограммы

Куратор муниципальной программы Координатор муниципальной 
программы

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

12 Безопасность муниципального 
образования «Город Сарапул»

Заместитель Главы 
Администрации по строительству и 
ЖКХ
Заместитель Главы 
Администрации города Сарапула 
по административным вопросам

Управление жилищно- 
коммунального хозяйства 
Администрации города 
Сарапула

12.1 Безопасный город Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Сарапула

12.2 Профилактика правонарушений Сектор по мобилизационной работе и 
ведению секретного 
делопроизводства Администрации 
города Сарапула

12.3 Гармонизация межэтнических 
отношений и участие в 
профилактике экстремизма

Управление жилищно-коммунального 
хозяйс тва Администрации города 
Сарапула

12.4 Формирование
законопослушного поведения 
участников дорожного движения

Управление образования г. Сарапула

13 Формирование современной 
городской среды

Заместитель Главы 
Администрации города Сарапула 
по строительству и ЖКХ

Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Сарапула

7



№
п/п

Муниципальные программы и их 
подпрограммы

Куратор муниципальной программы Координатор муниципальной 
программы

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

14. Профилактика терроризма Заместитель Главы 
Администрации города Сарапула 
по социальной сфере

Управление образования г. Сарапула

15. Укрепление общественного 
здоровья населения

Заместитель Главы 
Администрации города Сарапула 
по социальной сфере

Управление культуры, спорта и 
молодежной политики г. Сарапула

8


